especializadas, bem como de um rito processual diferenciado, a fim de tratar de maneira 

específica as demandas relacionadas aos indivíduos considerados inimputáveis devido à sua 

idade, como o SINASE. 

Em levantamento feito SINASE, em 2023, os jovens entre 12 e 21 anos, no ano de 2022, 

totalizavam 28.577.061 (vinte e oito milhões quinhentos e setenta e sete mil e sessenta e um), ou 

seja, 14,1% da população brasileira. Ainda concluiu o levantamento que, em relação ao total de 

adolescentes no país, 0,04% são de adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa de 

restrição e privação de liberdade, - ou seja, a medida mais grave prevista no ECA foi aplicada a 

cerca de 11.000 (onze mil) jovens. 

A socialização é um fator crucial no desenvolvimento do ser humano, particularmente na 

fase da adolescência. O convívio com outras pessoas, a participação em atividades produtivas e 

o fortalecimento dos vínculos familiares são fundamentais para desenvolver relações equilibradas